procedimentos efetivos dos anos de 2017 e 2018 conforme tabela de complexidade-

MAC, realizados a pessoa com deficiência atendidas na APAE de Palmital? Esse valor 

foi repassado para APAE desta cidade e em que data? Resposta: Tanto em 2017 e 2018 

os valores repassados para a APAE foram de R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) 

mensais divididos em 12 (doze) parcelas ao ano, conforme são depositados Fundo a 

Fundo pelo Ministério do Desenvolvimento Social. 

D) O município recebeu nos anos de 2017, 2018 e 2019 algum valor da Secretaria de 

Assistência Social, relativo ao FNAS e Secretaria Estadual da Assistência Social para 

ser aplicado nos programas da APAE? Em caso positivo, qual o valor? Resposta: 

Durante o ano 2017, 2018 foram repassados para a entidade o valor de R$ 32.203,20 

(trinta e dois mil duzentos e três e vinte centavos) ao ano. Do corrente ano de 2019 está 

sendo repassado mensalmente o valor de R$ 2.683,60 (dois mil seiscentos e oitenta e 

três reais e sessenta centavos). Sem mais para o momento é o que tínhamos para 

informar a vossa excelência. 

Cordiais saudações 

Claudia de Souza Cruz Paulino 
Secretária de Assistência Social